

**Ampsarea ascensorului medical
la IMSP "Spitalul
Raional Telenesti".din str.
Renasterii, nr. 89. pe
imobilul/terenul cu nr.cadastral
8901228.120.01**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 06/08-2025-SA
Montarea ascensor (06/08-2025-SA)

Valoarea de deviz 988 952,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	MAsB01C	Montarea in put acoperit a ascensoarelor pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s: capacitatea de ridicare pina la 1000 kg, la 12 statii, inaltimea putului 44 m Materiale marunte=1,020	ascensor	1,000	231 492,51 192 321,80	231 492,51 192 321,80
2	MAsB01D 1	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin decit cele specificate in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B Materiale marunte=1,020	1 statie	-8,000	6 937,94 6 139,54	-55 503,54 -49 116,32
3	MAsB01E1	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin decit cei specificati in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B Materiale marunte=1,020	m	-36,300	1 211,32 1 173,04	-43 971,08 -42 581,35
		<i>Total</i>	lei			132 017,89

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale	24,00 %			24 149,79
		Cheltueli de transport	10,00 %			142,85
		Total	100,00 +			156 310,53
		Cheltueli de regie	65,00 %			65 405,68
		Total	100,00 +			221 716,21
		Beneficiu de deviz	4,00 %			8 868,65
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				230 584,86 100 624,13
		2. Utilaj				
4	pret furnizor	Ascensor pentru persoane, pat medical, cu posibilitatea transportarii echipelor de pompieri in caz de incendiu (conform EN 81.72), certificat consum energetic clasa A +, greutatea portanta - 1000 kg, viteza de miscare - 1,6 m/s, dimensiunea putului in care se instaleaza ascensorul 2710x3000 mm, numarul opririlor - 4 (cotele -1.500 ; 0.000; 3.100; 6.200), numarul usilor - 4, dimensiuni usa 1500x2200(h) mm, inaltimea de ridicare a cabinei - 7.7 m- Aplicare in panoul de comanda interior si pe niveluri cu facilitati pentru persoanele nevazatoare si cu dizabilitati; - Usi duble la cabina 1500x2200 mm din inox satinat clasa de rezistenla la foc EI 60; - Cabina interioara - inox satinat, deschidere automata in statii lateral cu doua panouri, protectie obstacole de tip perdea pe toata inaltimea si latimea usii , dimensiuni 1100x2100mm; - Panou de comanda cu microcontroller din inox satinat oglinda ,sistem colectiv in jos, buton iluminare alba care devine rosie la recunoasterea comenzii, panou din sticla cu alb cu afisaj LED MATRICEAL, usor de citit de mare rezolutie, indicator stare cu simboluri., mana curenta interioara cabinei din inox cu capete rotunde diametru 40 mm, facilitati nevazatori; - Plafon cabina inox satinat, trapa de evacuare in plafon; - Sistem bidirectional de comunicare, dispozitiv de alarmare prin telefon; - Sistem evacuare automat pasageri in situatie de lipsa alimentarii electrice; electrice; - Indicatoare palier si cutie	buc	1,000	510 000,00 0,00	510 000,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		comanda palier montate aparent pe perete, butoane touch, prag usa cabina din aluminiu, prag usi palier din aluminiu; - Pardoseala interioara cabina - covor PVC - rezistent la 10000 trcceri repetate cu scaun sau targa pe roti - certificat de Ministerul Sanatatii; - Ventilator aerisire cabina cu debit de aer circulat; - Iluminare cabina automat (ON/OFF) cu LED, iluminat put ascensor; - Sistem de verificare a sarcini - cantar electronic; - Proiect de instalare pentru ascensor				
		<i>Total</i>	lei			510 000,00
		<i>Cheltueli de aprovizionare</i>	1,20 %			6 120,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				516 120,00
		3. Lucrari de reglare-demarare				
5	1-14-002-2	Ascensor de persoane pentru cladiri administrative, pentru 10 statii, capacitatea de incarcare pina la 1000 kg, viteza de miscare a cabinei 1,6 m/s	ascenso r	1,000	63 665,80 63 665,80	63 665,80 63 665,80
6	1-14-002-4	In cazul modificarii numarului de statii, se reduce sau se adauga la norma 01-14-002-02	1 oprire	-6,000	2 554,20 2 554,20	-15 325,20 -15 325,20
		<i>Total</i>	lei			48 340,60
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			11 601,74
		<i>Cheltuieli de regie</i>	30,00 %			14 502,18
		<i>Total</i>	100,00 +			74 444,52
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			2 977,78
		Total Lucrari de reglare-demarare Inclusiv salariu				77 422,30 48 340,60

		Total	lei	824 127,16
		TVA	20,00 %	164 825,43
		Total deviz: Inclusiv salariu	988 952,59 148 964,73	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Ampsarea ascensorului medical
la IMSP "Spitalul
Raional Telenesti".din str.
Renasterii, nr. 89. pe
imobilul/terenul cu nr.cadastral
8901228.120.01**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 06/08-2025-SA
Montarea ascensor (06/08-2025-SA)**

Valoarea de deviz 988 952,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 06/08-2025-SA:				

Manopera:

1.	5	Specialist	h-om	511,000	94,60	48 340,60
2.	7137010011530	Electromecanic	h-om	1 063,680	94,60	100 624,13
		Total manopera				148 964,73

Materiale:

1.	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	40,800	0,84	34,27
2.	21052025184101	Ascensor pentru persoane, pat medical, cuposibilitatea transportarii echipelor de pompieri incalz de incendiu (conform EN 81.72), certificatconsum energetic clasa A +, greutatea portanta -1000 kg, viteza de miscare - 1,6 m/s, dimensiuneaputului in care se instaleaza ascensorul 2710x3000mm, numarul opririlor - 4 (cotele -1.500 ; 0.000;3.100; 6.200), numarul usilor - 4, dimensiuni usa1500x2200(h) mm, inaltimea de ridicare a cabinei -7.7 m	buc	1,000	510 000,00	510 000,00
3.	2430116104160	Email alchidic	kg	1,683	56,00	94,25
4.	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0,867	38,86	33,69
5.	2513206621600	Banda de izolare	kg	0,734	56,00	41,11
6.	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,173	62,00	10,73

7.	2521216704239	Tub PVC D=16 mm	m	10,200	8,20	83,64
8.	2521216704241	Tub gofrat D=16 mm	m	-61,506	16,80	
9.	2521216704242	Tub gofrat D=20 mm	m	51,000	18,60	948,60
10.	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	10,200	0,72	7,34
11.	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	-20,949	14,80	
12.	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	-1,100	22,16	
13.	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	-0,778	18,90	
14.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	16,728	65,00	1 087,32
15.	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	0,449	42,00	18,86
16.	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	106,080	2,56	271,57
17.	2881116002698	Disc de taiat 230x22x2	buc	1,020	84,00	85,68
18.	2881116002699	Disc de taiat 115x22x1,2	buc	1,020	92,00	93,84
		Total materiale de construcții				511 428,48

Utilaje de construcții:

1.	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	7,200	56,00	403,20
2.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	36,000	56,00	2 016,00
3.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	47,680	86,00	4 100,48
4.	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	17,760	35,00	621,60
5.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	13,200	520,00	6 864,00
6.	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	45,600	350,00	15 960,00
		Total utilaje de construcții				29 965,28

Total	lei	824 127,16
TVA	20,00 %	164 825,43

Total deviz:

988 952,59

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Ampsarea ascensorului medical la IMSP "Spitalul Raional Telenesti".din str. Renasterii, nr. 89. pe imobilul/terenul cu nr.cadastral 8901228.120.01

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	MAsB01C	Montarea in put acoperit a ascensoarelor pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s: capacitatea de	ascensor			231 492,51 192 321,80

1	2	3	4	5	6	7
		ridicare pina la 1000 kg, la 12 statii, inaltimea putului 44 m Materiale marunte=1,020				
	7137010011530	Electromecanic	h-om	2 033,0000	94,60	192 321,80
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	26,0000	65,00	1 723,80
	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	280,0000	2,56	731,14
	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	40,0000	0,84	34,27
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	2,4600	22,16	55,60
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	1,5700	18,90	30,26
	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	1,0000	42,00	42,84
	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,2500	62,00	15,81
	2513206621600	Banda de izolare	kg	0,8000	56,00	45,70
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	55,4400	14,80	836,93
	2430116104160	Email alchidic	kg	3,6500	56,00	208,49
	2521216704242	Tub gofrat D=20 mm	m	50,0000	18,60	948,60
	2521216704239	Tub PVC D=16 mm	m	10,0000	8,20	83,64
	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0,8500	38,86	33,69
	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	18,0000	0,72	13,22
	2881116002699	Disc de taiat 115x22x1,2	buc	1,0000	92,00	93,84
	2881116002698	Disc de taiat 230x22x2	buc	1,0000	84,00	85,68
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	15,6000	520,00	8 112,00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	48,0000	350,00	16 800,00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	59,6000	86,00	5 125,60
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	26,4000	35,00	924,00
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	36,0000	56,00	2 016,00
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	21,6000	56,00	1 209,60
2	MAsB01D1	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin decit cele specificate in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B Materiale marunte=1,020	1 statie			6 937,94 6 139,54
	7137010011530	Electromecanic	h-om	64,9000	94,60	6 139,54
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,2000	65,00	79,56
	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	22,0000	2,56	57,45
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	0,1700	22,16	3,84
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	0,1100	18,90	2,12
	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	0,0700	42,00	3,00
	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,0100	62,00	0,64
	2513206621600	Banda de izolare	kg	0,0100	56,00	0,57
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	3,7800	14,80	57,06
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,2500	56,00	14,28
	2521216704241	Tub gofrat D=16 mm	m	3,0000	16,80	51,41
	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	1,0000	0,72	0,73
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,3000	520,00	156,00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	0,3000	350,00	105,00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,4900	86,00	128,14
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	1,0800	35,00	37,80
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	1,8000	56,00	100,80
3	MAsB01E1	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin decit cei specificati in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B Materiale marunte=1,020	m			1 211,32 1 173,04
	7137010011530	Electromecanic	h-om	12,4000	94,60	1 173,04
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	1,2600	14,80	19,02
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	0,0600	22,16	1,36
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	0,0400	18,90	0,77
	2521216704241	Tub gofrat D=16 mm	m	1,0000	16,80	17,14
		2. Utilaj				
4	pret furnizor	Ascensor pentru persoane, pat medical, cu posibilitatea transportarii echipelor de pompieri in caz de incendiu (conform EN 81.72), certificat consum energetic clasa A +, greutatea portanta - 1000 kg, viteza de miscare - 1,6 m/s, dimensiunea putului in care se instaleaza ascensorul 2710x3000 mm, numarul opririlor - 4 (cotele -1.500 ; 0.000; 3.100; 6.200), numarul usilor - 4, dimensiuni usa 1500x2200(h) mm, inaltimea de ridicare a cabinei - 7.7 m- Aplicare in panoul de comanda interior si pe niveluri cu facilitati	buc			510 000,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		pentru persoanele nevazatoare si cu dizabilitati; - Usi duble la cabina 1500x2200 mm din inox satinat clasa de rezistenla la foc EI 60; - Cabina interioara - inox satinat, deschidere automata in statii lateral cu doua panouri, protectie obstacole de tip perdea pe toata inaltimea si latimea usii , dimensiuni 1100x2100mm; - Panou de comanda cu microcontroller din inox satinat oglinda ,sistem colectiv in jos, buton iluminare alba care devine rosie la recunoasterea comenzii, panou din sticla cu alb cu afisaj LED MATRICEAL, usor de citit de mare rezolutie, indicator stare cu simboluri., mana curenta interioara cabinei din inox cu capete rotunde diametru 40 mm, facilitati nevazatori; - Plafon cabina inox satinat, trapa de evacuare in plafon; - Sistem bidirectional de comunicare, dispozitiv de alarmare prin telefon; - Sistem evacuare automat pasageri in situatie de lipsa alimentarii electrice; electrice; - Indicatoare palier si cutie comanda palier montate aparent pe perete, butoane touch, prag usa cabina din aluminiu, prag usi palier din aluminiu; - Pardoseala interioara cabina - covor PVC - rezistent la 10000 trcceri repetate cu scaun sau targa pe roti - certificat de Ministerul Sanatatii; - Ventilator aerisire cabina cu debit de aer circulat; - Iluminare cabina automat (ON/OFF) cu LED, iluminat put ascensor; - Sistem de verificare a sarcini - cantar electronic; - <u>Proiect de instalare pentru ascensor</u>				
	21052025184101	Ascensor pentru persoane, pat medical, cuposibilitatea transportarii echipelor de pompieri incaz de incendiu (conform EN 81.72), certificatconsum energetic clasa A +, greutatea portanta -1000 kg, viteza de miscare - 1,6 m/s, dimensiuneaputului in care se instaleaza ascensorul 2710x3000mm, numarul opririlor - 4 (cotele -1.500 ; 0.000;3.100; 6.200), numarul usilor - 4, dimensiuni usa1500x2200(h) mm, inaltimea de ridicare a cabinei -7.7 m	buc	1,0000	510 000,00	510 000,00
		3. Lucrari de reglare-demarare				
5	1-14-002-2	Ascensor de persoane pentru cladiri administrative, pentru 10 statii, capacitatea de incarcare pina la 1000 kg, viteza de miscare a cabinei 1,6 m/s	ascensor			63 665,80 63 665,80
	5	Specialist	h-om	673,0000	94,60	63 665,80
6	1-14-002-4	In cazul modificarii numarului de statii, se reduce sau se adauga la norma 01-14-002-02	1 oprire			2 554,20 2 554,20
	5	Specialist	h-om	27,0000	94,60	2 554,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.